
Provincia di Avellino
SETTORE 2

Programmazione strategica e Progettazione per il Territorio

Centrale di Committenza Provinciale

Gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 36 e 59 del d.lgs. 50/2016 e art. 1 comma 1 lettera b) della

legge  55/2019  e  s.m.i.,  per  l’appalto  integrato  di  progettazione  ed  esecuzione  dei  lavori  di

ristrutturazione della rete idrica del comune di Altavilla Irpina (AV) - CIG 9448087809 - CUP

H63E19000180006

VERBALE DI GARA
SEDUTA PUBBLICA

L’anno  duemilaventidue  (2022)  il  giorno  sedici  (16)  del  mese  di  novembre  alle ore  9:00,  nella  sede  della  Centrale  di

Committenza della Provincia di Avellino c.so V. Emanuele n. 42 – 83100 Avellino, si è insediato in seduta pubblica il seggio

monocratico di gara nella persona del RdP ·geom. Enzo De Falco·, dipendente della Centrale di Committenza.

Effettuato l’accesso al portale gare telematiche, il RdP dichiara aperta la seduta pubblica di gara e procede  all’esame delle

offerte per l’aggiudicazione ·dell’appalto integrato di progettazione ed esecuzione dei lavori di ristrutturazione della rete idrica

del comune di Altavilla Irpina (AV), dell’importo complessivo a base d’asta di € 1.752.282,32 di cui € 1.588.043,00 per lavori

soggetti a ribasso d’asta, € 22.557,89 per servizi d’ingegneria soggetti a ribasso d’asta, € 96.610,87 per prestazioni in economia

non soggette a ribasso e € 45.070,56 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta·.

PREMESSO CHE

– con determina a contrarre n. 133 del 18/10/2022, il Comune di Altavilla Irpina (AV) ha disposto di esperire la gara di appalto

dei  lavori di cui all’oggetto con procedura  aperta secondo i criteri di cui  all’art.  36 comma 2 lettera d) e art. 60 del d.lgs.

50/2016;

– con determina n. 2075 del 19/10/2022, il dirigente della SUA provinciale ha disposto di indire la gara di appalto dei lavori di

cui all’oggetto con procedura aperta secondo i criteri di cui all’art. 36 comma 2 lettera d) e art. 60 del d.lgs. 50/2016;

– il bando di gara per la procedura aperta del presente appalto è stato pubblicato sulla GURI - 5ª Serie Speciale - Contratti

Pubblici - n. 124 del 24/10/2022, nell’Albo pretorio on-line della Provincia di Avellino n. 2555 del 24/10/2022, sul profilo di

committente - Amministrazione Trasparente e sul Portale gare della Provincia di Avellino n. 8750622 del 24/10/2022, sul sito

del Ministero delle infrastrutture ID  744816 del 27/10/2022, sulla piattaforma dell’ANAC  n. 8750622 del 27/10/2022, per

estratto sul quotidiano nazionale Il Fatto Quotidiano del 27/10/2022 e sul quotidiano locale Il Fatto Quotidiano Centro Sud del

26/10/2022, nell’Albo pretorio on-line del Comune di Altavilla Irpina n. 957 del 28/10/2022, sul BURC n. 93 del 7/11/2022;

preso atto delle disposizioni contenute nella determina di indizione gara n. 2075 del 19/10/2022 e che il RdP ha già effettuato

l’accesso alla piattaforma BDNCP dell’ANAC per le relative procedure di rito che sono dallo stesso svolte fino alla chiusura

della procedura di gara;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

effettuato l’accesso al portale gare telematiche della Centrale di committenza provinciale, procede come segue:

A. Elenca gli intestatari delle offerte pervenute entro le ore 23:59 del giorno 14/11/2022, termine di scadenza perentorio

stabilito nel bando di gara per la ricezione delle domande, che sono:

N. CONCORRENTI PARTECIPANTI

1
Irpinia Pietre Costruzioni srl, p.IVA/cod. fisc. 02092320643 – sede legale in Pietrastornina (AV) via San Marco – pec

irpiniapietre@pec.it

B. Procede,  in  ordine  cronologico  di  arrivo, all’apertura dell’unica  “Documentazione  amministrativa”  pervenuta  per  la

verifica del suo contenuto se conforme alle prescrizioni del bando e del disciplinare di gara nonché per il controllo, in base agli

atti  acquisiti,  della  regolarità  dei  requisiti  generali  e  speciali  posseduti  dai  concorrenti.  Contestualmente  il  RdP procede,

mediante la piattaforma BDNCP dell’ANAC, alla verifica di regolarità del PASSOE dei concorrenti esaminandi.



C. A fronte dei predetti controlli, verificata la correttezza formale della “Documentazione amministrativa”, verificato che i

file digitali trasmessi risultano essere integri e accessibili e firmati nei modi stabiliti dai paragrafi 12. e 14. del disciplinare di

gara,  verificata  la  regolarità  dei  requisiti  di  ammissione posseduti  dal  concorrente  per  i  quali  non sussistono annotazioni

preclusive per la partecipazione a gare di appalto e alla stipula di contratti pubblici, verificato  che gli atti  prodotti risultano

essere regolari ed esaustivi e che le carenze formali rilevate in taluni casi sono comunque ininfluenti ai fini dell’ammissione in

gara  (o  perché  afferiscono  a  fatti  già  noti  o  comunque  inferenziali,  o  perché  irrilevanti  per  l’idoneità  professionale  del

concorrente e la regolarità dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti per la partecipazione alla gara) – fatta eccezione

per quanto di seguito indicato ai fini dell’ammissione sotto riserva –,

dichiara ammessa a gara l’unica offerta presentata dal seguente concorrente

in quanto pervenuta in tempo utile e in conformità con le modalità e i criteri stabiliti nel bando e nel disciplinare di ga ra, fatte

salve le riserve di ammissione annotate:

CONCORRENTI AMMESSI

N. Operatore Economico Annotazioni

1
Irpinia  Pietre  Costruzioni  srl,

p.IVA/cod. fisc. 02092320643

AMMESSO CON RISERVA in quanto:

–  nella  dichiarazione  integrativa  manca  il  dettaglio  delle  prestazioni  da

subappaltare con relativo importo per la categoria prevalente OG6;

– nei DGUE dei professionisti raggruppati manca il dettaglio delle prestazioni da

subappaltare  con  relativa  percentuale  (quadro  D  parte  II)  oltre  al  fatto  che  il

subappalto non è confermato nelle rispettive dichiarazioni integrative;

– manca l’allegato B - Schede referenze1 dell’ing. Sergio Delle Femine mandante

del RTC orizzontale dei servizi di progettazione.

Inoltre,  i  soci  di  maggioranza  della  ditta  Irpinia  Pietre  Costruzioni  dichiarano

singolarmente di avere carichi pendenti presso la PdR di Avellino oltre ad avere

evidenza  di  un  procedimento  penale  presso  la  PdR  di  Benevento,  senza  però

specificarne le fattispecie e senza fornire adeguata documentazione probatoria e

dimostrativa circa i procedimenti giudiziari pendenti. Pertanto, ai sensi dell’art. 80

comma 7 del codice è necessario procedere  alle  valutazioni del  caso (anche in

funzione delle eventuali misure di self-cleaning adottate) in ordine alla rilevanza

ostativa  dei  predetti  reati,  all’esito  di  un  contraddittorio  di  merito  con  il

concorrente.

Pertanto, a norma dell’art. 83 comma 9 del CCP e come prescritto dal paragrafo 13.

del disciplinare di gara, le carenze di qualsiasi elemento formale della domanda di

gara,  e  in  particolare,  la  mancanza,  l’incompletezza  e  ogni  altra  irregolarità

essenziale  degli  elementi  e  del  DGUE,  possono  essere  sanate  attraverso  la

procedura di soccorso istruttorio.

Il RdP sospende la seduta pubblica affinché possa formalizzare:

a) a norma dell’art. 83 comma 9 del d.lgs. 50/2016, la richiesta di integrazione della documentazione irregolare od omessa dal

concorrente ammesso con riserva di cui al presente verbale, entro i termini di legge a pena di esclusione;

b) a norma dell’art. 80 commi 7 e 8 del d.lgs. 50/2016, la richiesta di integrazione probatoria nei confronti del concorrente che

si  trova nelle  situazioni  di  irregolarità  di  cui  all’art.  80 commi 1 e 5 del  d.lgs.  50/2016,  per  le  quali  l’esclusione non è

automatica.

La seduta pubblica è aggiornata, per il seguito, a data da destinarsi che sarà comunicata ai concorrenti ammessi nella forma e

nei tempi previsti dal disciplinare di gara.

La  documentazione esaminata è custodita  e  archiviata  nel  Portale  gare  secondo le  Regole  del  Sistema di  e-Procurement

allegate al disciplinare di gara.

La presente seduta si chiude alle ore 12:20.

Il Responsabile unico del procedimento

(·geom. Enzo De Falco·)

Il  presente verbale ha valore di provvedimento amministrativo ai  fini  della determinazione delle esclusioni e  delle

ammissioni dei concorrenti in gara, all’esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-

professionali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 2-bis del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50.

IL DIRIGENTE

(dott. Antonio Principe)


